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Szanowna Pani Marszałek,

W odpowiedzi na interpelację Nr 34152 Panów Posłów Jana Warzechy oraz Bogdana Rzońcy 

z dnia 26 sierpnia 2015 r. w sprawie pożyczek z Europejskiego Banku Odbudowy i Rozwoju 

oraz  Międzynarodowej Korporacji Finansowej udzielanych niemieckim dyskontom uprzejmie 

przedstawiam następujące informacje.

Komentowany artykuł w gazecie The Guardian dotyczy finansowania ze źródeł Europejskiego 

Banku Odbudowy i Rozwoju (EBOR) oraz Międzynarodowej Korporacji Finansowej (MKF) 

inwestycji Schwarz Group, właściciela sieci Lidl i Kaufland.

Wg informacji posiadanych przez Ministerstwo Finansów inwestycje Schwarz Group istotnie 

były wspierane za pomocą pożyczek ze środków EBOR oraz jednej z instytucji wchodzących w 

skład Grupy Banku Światowego jaką jest MKF1.

Finansowanie z EBOR obejmowało:

 Projekt Nr 35339 zatwierdzony przez Radę Dyrektorów Wykonawczych Banku w styczniu 

2005 r. dotyczący ekspansji sieci Kaufland w Europie Środkowej i Wschodniej (inwestycje na 

terytorium Polski). Całkowity koszt projektu to 240 mln EUR, z czego finansowanie z Banku 

wyniosło 110 mln EUR.

 Projekt Nr 41494 zatwierdzony przez Radę Dyrektorów Wykonawczych Banku we wrześniu 

2010 r. również dotyczący ekspansji sieci Kaufland i Lidl w Europie Środkowej i Wschodniej 

1 Międzynarodowa Korporacja Finansowa (MKF z ang. International Finance Corporation - IFC) jest częścią Grupy 
Banku Światowego i skupia obecnie 184 państwa członkowskie. Polska jest członkiem MKF od 1987 r. 
Oświadczenie rządowe z dnia 20 października 1988 r. w sprawie wejścia w życie dokumentu „Postanowienia 
umowy o Międzynarodowej Korporacji Finansowej” zostało opublikowane w Dzienniku Ustaw z 1998 r. Nr 37, 
poz. 290. Działalność MFK skierowana jest na wspieranie inwestycji w sektorze prywatnym. 
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(inwestycje na terytorium Bułgarii, Polski i Rumunii). Całkowity koszt projektu wynosił 440 

mln EUR, z czego udział EBOR stanowił 300 mln EUR.

Finansowanie z MKF obejmowało:

 Projekt Nr 22328 zatwierdzony przez Radę Dyrektorów Wykonawczych MKF w kwietniu 

2004 r. dotyczący ekspansji sieci spółek z Grupy Schwarz w Europie Środkowej 

i Wschodniej (inwestycje na terytorium Polski). MKF udzieliła pożyczki w wysokości 142,67 

mln USD.

 Projekt Nr 28675 zatwierdzony przez Radę Dyrektorów Wykonawczych MKF w grudniu 

2009 r. dotyczący ekspansji sieci spółek z Grupy Schwarz w Europie Środkowej 

i Wschodniej (inwestycje na terytorium Bułgarii i Rumunii). MKF udzieliła pożyczki w 

wysokości 75,67 mln USD.

 Projekt Nr 32508 zatwierdzony przez Radę Dyrektorów Wykonawczych MKF w styczniu 

2013 r. dotyczący ekspansji sieci spółek z Grupy Schwarz w Europie Środkowej 

i Wschodniej (inwestycje na terytorium Bułgarii, Chorwacji i Serbii). MKF udzieliła pożyczki 

w wysokości 108,42 mln USD.

Informacja o współpracy MKF z Schwarz Group jest również wyeksponowana na stronach 

internetowych MKF2 jako przykład pomyślnej współpracy rozpoczętej w 2004 roku. Wartość 

całkowita zaangażowania MKF w Schwarz Group to ok. 400 mln. USD.

Co do kwestii celowości udzielania przez ww. międzynarodowe instytucje finansowe pożyczek 

Schwarz Group to należy wskazać, że każdorazowo decyzja w sprawie udzielenia pożyczki jest 

podejmowana przez władze danej instytucji zgodnie z obowiązującymi ją regulacjami i w 

zgodzie z jej misją i to te instytucje są właściwe do odpowiedzi na pytanie o celowość 

finansowania określonych podmiotów. W przypadku wyżej wymienionych inwestycji 

wskazywano na ich zgodność ze strategiami sektorowymi tych instytucji.

W przypadku EBOR projekty rozpatrywane są przez Radę Dyrektorów Wykonawczych, która 

składa się z 23 dyrektorów reprezentujących tzw. konstytuanty. Polska wchodzi w skład jednej 

2 http://www.ifc.org/wps/wcm/connect/d754038048510bf0a90aaf5f4fc3f18b/IFC+and+Germany.pdf?MOD=AJPER
ES. IFC and Germany – informacja na stronie nr 2

http://www.ifc.org/wps/wcm/connect/d754038048510bf0a90aaf5f4fc3f18b/IFC+and+Germany.pdf?MOD=AJPERES
http://www.ifc.org/wps/wcm/connect/d754038048510bf0a90aaf5f4fc3f18b/IFC+and+Germany.pdf?MOD=AJPERES
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konstytuanty z Albanią i Bułgarią. Polska reprezentowana jest w Radzie Dyrektorów 

Wykonawczych przez przedstawiciela Narodowego Banku Polskiego w randze Dyrektora lub 

Zastępcy Dyrektora Wykonawczego. Stanowiska te reprezentanci Polski obejmują na zasadzie 

rotacji z Bułgarią. Dyrektor Wykonawczy dysponuje głosem o wadze równej sile głosów państw 

wchodzących w skład reprezentowanej przez niego konstytuanty. W przypadku konstytuanty, w 

skład której wchodzi Polska, jest to 2,18% ogólnej liczby głosów wszystkich członków EBOR.

Podobnie jest w MKF, gdzie Polska jest również reprezentowana przez NBP i podobnie wchodzi 

w skład wielonarodowej konstytuanty, w której funkcję Dyrektora Wykonawczego pełni na stałe 

przedstawiciel Szwajcarii. Szwajcarski Dyrektor dysponuje głosem o wadze 2,78% ogólnej 

liczby głosów. Należy podkreślić, że decyzje Rady Dyrektorów w obu instytucjach 

podejmowane są co do zasady w drodze konsensusu, a formalne głosowania odbywają się 

jedynie w wyjątkowych sytuacjach. Należy też pamiętać, że Dyrektor Wykonawczy reprezentuje 

w Radzie Dyrektorów EBOR i MKF wszystkie kraje tworzące Konstytuantę i jest wobec tego 

zobligowany do reprezentowania uzgodnionych stanowisk wszystkich krajów stanowiących 

Konstytuantę.

Minister Finansów nie posiada informacji mówiących o tym, aby projekty związane ze 

wsparciem finansowym dla Schwarz Group budziły kontrowersje na forum Rady Dyrektorów 

EBOR i MKF.

Pragniemy jednocześnie poinformować Panią Marszałek, że Minister Finansów, w porozumieniu 

z NBP, jako instytucją reprezentującą RP w tych organizacjach, planuje przedstawić EBOR i 

MKF wątpliwości podnoszone przez Panów Posłów.

Załączniki:

1. Informacja o projekcie EBOR Nr 35339.

2. Informacja o projekcie EBOR Nr 41494.

3. Informacja o projekcie MKF Nr 22328.

4. Informacja o projekcie MKF Nr 28675.

5. Informacja o projekcie MKF Nr 32508.

6. Informacja o współpracy MKF z Schwarz Group.


